１

平成２６年第６回大和町議会臨時会会議録

平成２６年７月１４日（月曜日）

応招議員（１８名）

１番 今 野 善 行 君 １０番 伊 藤   勝 君

２番 浅 野 俊 彦 君 １１番 平 渡 髙 志 君

３番 千 坂 裕 春 君 １２番 堀 籠 英 雄 君

４番 渡 辺 良 雄 君 １３番 髙 平 聡 雄 君

５番 松 浦 隆 夫 君 １４番 馬 場 久 雄 君

６番 門 間 浩 宇 君 １５番 中 川 久 男 君

７番 槻 田 雅 之 君 １６番 大 崎 勝 治 君

８番 藤 巻 博 史 君 １７番 堀 籠 日出子 君

９番 松 川 利 充 君 １８番 大須賀   啓 君

２

出席議員（１８名）

１番 今 野 善 行 君 １０番 伊 藤   勝 君

２番 浅 野 俊 彦 君 １１番 平 渡 髙 志 君

３番 千 坂 裕 春 君 １２番 堀 籠 英 雄 君

４番 渡 辺 良 雄 君 １３番 髙 平 聡 雄 君

５番 松 浦 隆 夫 君 １４番 馬 場 久 雄 君

６番 門 間 浩 宇 君 １５番 中 川 久 男 君

７番 槻 田 雅 之 君 １６番 大 崎 勝 治 君

８番 藤 巻 博 史 君 １７番 堀 籠 日出子 君

９番 松 川 利 充 君 １８番 大須賀   啓 君

欠席議員（なし）

３

              説明のため出席した者の職氏名

町 長 浅 野   元 君 産業振興課長 大 塚 弘 志 君

副 町 長 遠 藤 幸 則 君 都市建設課長 大 畑 憲 治 君

教 育 長 上 野 忠 弘 君 上下水道課長 堀 籠   清 君

まちづくり
政 策 課 長

小 川   晃 君
会計管理者
兼会計課長

佐 藤 三和子 君

財 政 課 長 内 海 義 春 君 教育総務課長 櫻 井 和 彦 君

税 務 課 長 髙 崎 一 郎 君 生涯学習課長 石 川   誠 君

町民生活課長 長 谷   勝 君
総 務 課
危機対策室長

瀬 戸 正 志 君

子育て支援
課 長

髙 橋 正 春 君
税 務 課
徴収対策室長

千 葉 喜 一 君

保健福祉課長 三 浦 伸 博 君
産業振興課
農 林 振 興
対 策 官

石 垣 敏 行 君

              事務局出席者

議会事務局長 浅 野 喜 高 主 事 逢 坂 孝 徳

議 事 班 長 櫻 井 修 一

議事日程〔別紙〕

本日の会議に付した事件〔日程と同じ〕

４

         午前９時５９分  開  会

議  長 （大須賀 啓君）

      皆さん、改めておはようございます。

      ただいまから、平成26年第６回大和町議会臨時会を開会いたします。

      これより本日の会議を開きます。

      本日の議事日程はお手元に配付のとおりです。

         日程第１「会議録署名議員の指名」

議  長 （大須賀 啓君）

      日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

      会議録署名議員は、会議規則第127条の規定によって、６番門間浩宇君及び７番槻

田雅之君を指名します。

         日程第２「会期の決定について」

議  長 （大須賀 啓君）

      日程第２、会期の決定についてを議題にします。

      お諮りします。

      本臨時会の会期は、本日１日間にしたいと思います。これにご異議ありませんか。

         「異議なし」と呼ぶ者あり

      異議なしと認めます。よって、会期は本日１日間に決定いたしました。

      町長より招集の挨拶があります。町長浅野 元君。

町  長 （浅野 元君）

      皆さん、おはようございます。第６回臨時会開会に当たりまして、ご挨拶を申し上

げます。

      本日ここに、平成26年第６回大和町議会臨時会を招集いたしましたところ、議員の

皆様方にはご多用中にもかかわらずご出席をいただきまして、まことにありがとうご

ざいます。

      はじめに、指定廃棄物最終処分場の件についてでありますが、６月の定例会におき

５

まして、これまでの５者協議の内容についてご説明申し上げたところでございますが、

町民の皆様方には広報たいわ７月号で５者協議の開催から環境省の現地調査までの協

議等の内容、町の対応の内容をお知らせしたところでございます。その後３市町現地

視察を踏まえまして６月13日に第３回目の協議が開催されまして、さらに、30日に４

回目の協議が開催されたところでございますが、環境省からはその都度、科学的、技

術的観点から安全性を確認する必要があるとして、詳細調査の実施が求められている

ところでございます。また、６月30日の協議では、国より「この事業につきましては、

国の責任で、国の事業として進めることとし、今後の進め方について早めに説明した

い」という意向が示されました。国に持ち帰って今後の進め方を考えたいということ

でした。町といたしましては、県から詳細調査をするのであれば、３市町が足並みを

揃えてする、揃えてするべきだろうと申し上げているところでございまして、また、

詳細調査の前にこれまでの５者協議の経過やその内容、さらに、候補地の現状を知っ

てもらうために県内全市町村長の見解を聞く場を設けることを前回に引き続き申し上

げてきたところでございます。なお、新聞報道にありました今月25日に市町村長会議

が開催されるということの報道があったところですが、まず、町のほうにはそういっ

た正式なものはございません。現段階におきましてそういった日程関係でいつがよろ

しいでしょうかというお問い合わせはあるところですが、正式に25日に開催するとの

案内が来てはおりません。従いまして、環境大臣が来て…という報道がありましたが、

内容につきましても詳細がわかっていない状況でございますので、現状をお話させて

いただきました。今後も環境省から示される方向性につきましては、内容を確認精査

しながら、慎重に対応していきたいと考えておりますので、議員の皆様のご理解を是

非お願いしたいと思います。

  さて本日の議会の開催でございますが、大和町農業委員会委員の学識経験を有する

方３名のご推薦をお願いするものでございます。推薦につきましては、よろしくご審

議をお願い申し上げまして開会の挨拶とさせていただきたいと思います。どうぞよろ

しくお願いいたします。

         日程第３「農業委員会委員の推薦について」

議  長 （大須賀 啓君）

      日程第３、農業委員会委員の推薦についてを議題とします。

お諮りいたします。

６

「農業委員会等に関する法律第１２条第１項第２号」の規定による、議会推薦の農

業委員会委員は３名とし、推薦の方法については、指名推薦により行いたいと思いま

すが、これにご異議ありませんか。

         「異議なし」と呼ぶ者あり

      異議なしと認めます。

      よって、議会推薦の農業委員会委員は３名とし、推薦の方法は、指名推薦によるこ

とに決定いたしました。

お諮りいたします。

指名推薦は議長において行いたいと思います。

これにご異議ありませんか。

         「異議なし」と呼ぶ者あり

異議なしと認めます。

よって、議長において指名推薦することに決定しました。

暫時休憩します。

         午前１０時 ５分  休 憩

         午前１０時 ６分  再 開

議  長 （大須賀 啓君）

本会議を再会いたします。

休憩前に引き続き会議を開きます。

議会推薦の農業委員会委員として、配布しました名簿に記載している ３名を、推

薦することに決定してよろしいか、お諮りしたいと思います。

お諮りいたします。

議会推薦の農業委員会委員として、「布川敬子さん」、「熊谷千香子さん」、「谷

田榮子さん」の３名を、推薦したいと思います。

これにご異議ありませんか。

         「異議なし」と呼ぶ者あり

異議なしと認めます。

よって、議会推薦の農業委員会委員は、ただいま指名いたしました、「布川敬子さ

ん」、「熊谷千香子さん」、「谷田榮子さん」の３名を、推薦することに決定いたし

ました。

７

これで本日の日程は、全部終了しました。

会議を閉じます。

平成26年第６回大和町議会臨時会を閉会します。

大変ご苦労さまでした。

         午前１０時 ７分  閉  会